
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03102
 Del: 15/04/2013
 Esecutivo da: 15/04/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Q.2 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO DI ATTIVITA' MOTORIA PER 
UTENTI DIVERSAMENTE ABILI PRESSO PALANICOLODI, D.COMPAGNI, ANFFAS, 
AIRONE STIMMATINE ALL'ASSOCIAZIONE MOVE (C.B.41296) FINO AL MESE DI 
DICEMBRE 2013

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi , 

per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte 
del 15%; 
Visto l’ art. 23 del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 11141 del 1/12/2012, n. 514 del 16/01/2013 e n. 1143 del 
4/02/13  relative  alla   procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  insegnamento  delle  attività  
motorie /natatorie per l’anno 2013 – attraverso il criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerata in particolare  la DD n. 1143, con la quale, verificato che la procedura negoziata sopra  
specificata era  andata deserta, si stabiliva di procedere, come da ex art. 57 del D.gls 163/06 e ss.mm.ii.,  
all’affidamento diretto del servizio di insegnamento delle attività motorie /natatorie sugli impianti rimasti 
scoperti;

Preso atto che ad oggi, risultano ancora scoperti gli impianti del Quartiere 2,  Palanicolodi, scuola D.  
Compagni, Istituto Anffas, Centro diurno Airone ed Istituto Suore Stimmatine;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03102



Vista la comunicazione prot. N. 56439 del 4 Aprile 2013 a firma del Presidente della Commissione 
attività sportive del Q.2;

Valutate ulteriormente  le difficoltà nate dalla ripetizione della procedura suddetta  andata più volte  
deserta, deve essere considerato che l’inizio del servizio sugli impianti in oggetto inizierà nel mese corrente 
e che pertanto le ore  annuali previste nel Capitolato speciale d’appalto risultano come di seguito ridotte:

Palanicolodi (Palaviola) V.le U. Bassi, 29  CIG ZE20743196
Corsi Ginnastica disabili Ore 160 per 2 trimestri
Importo annuale €    3040,00        IVA 21% compresa Totale ore 160  annuali

Palestra scuola D. Compagni Via Sirtori, 58 CIG ZBB07431DC
Corsi ginnastica Disabili ore 80  per 2 trimestri
Importo annuale € 1520,00              IVA 21% 
compresa 

Totale ore 80 annuali

Istituto Anffas Via Bolognese   CIG Z39074321E
Corsi disabili ore  80 per 2 trimestri
Importo annuale € 1520,00             IVA 21% 
compresa 

Totale ore 80 annuali

Centro diurno Airone Via San Salvi,12 CIG ZA907433E4
Corsi disabili ore  40 per 2 trimestri
Importo annuale €  760,00            IVA 21% 
compresa

Totale ore 40  annuali

Istituto Suore Stimmatine Via Faentina CIG Z270743326

Corsi disabili ore  40 per 2 trimestri
Importo annuale €  760,00               IVA 21% 
compresa

Totale ore 40  annuali

Totale € 7600,00 IVA inclusa

Vista la comunicazione dell’Associazione Move, dalla quale risulta che la suddetta è disponibile  ad 
effettuare il servizio di insegnamento di  attività motoria presso i suddetti impianti per un importo orario di €  
15,703 IVA esclusa , cioè agli stessi prezzi, patti e condizioni accettati per l’insegnamento di attività motoria 
presso la Palestra A.del Sarto (affidamento con DD n.  862 del 24/01/2013);  dalla stessa comunicazione  
risulta l’accettazione  del nuovo importo dell’affidamento determinato dalla riduzione sopra menzionata; 

 Ritenuto   pertanto  necessario  provvedere  all’affidamento  dell’insegnamento  dell’attività  motoria 
sugli impianti del Quartiere 2 Palanicolodi, scuola D. Compagni, Istituto Anffas, Centro diurno Airone ed 
Istituto Suore Stimmatine all’Associazione Move fino al 31 dicembre 2013,  per un importo  totale di € 
7600,00 IVA compresa:

Ritenuto inoltre necessario provvedere  a ridurre gli impegni generici assunti con la DD n. 11141  
sulla base della diminuzione del monte ore annuo;

Valutato inoltre che i corsi in oggetto sono tutti rivolti ad utenti diversamente abili e che pertanto – 
secondo quanto previsto dalla D.G. n. 31/12 Impianti sportivi comunali – Criteri di utilizzo e tariffe d’uso –  
sono corsi gratuiti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che le suddette spese non rientrano nelle limitazioni previste dall’art. 163 del D.gls 267/00;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03102



Visti gli artt.107 e 183 del T.U.  dell’Ordinamento degli Enti locali D.lgs 267 del  18/08/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 /3/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

• Di affidare all’Associazione sportiva dilettantistica Move (C.B. 41296) con sede in Firenze, Via G. 
da Montorsoli, 19, come di seguito indicato,  l’insegnamento dell’attività motoria presso gli impianti 
del Q.2 Palanicolodi, scuola D. Compagni, Istituto Anffas, Centro diurno Airone ed Istituto Suore 
Stimmatine per un importo totale di € 7600,00 IVA inclusa fino al mese di Dicembre 2013;

• Di  stabilire  che  il  suddetto  importo,  come  specificato  nella  tabella  che  segue,  risulta  dalla 
diminuzione determinata dall’inizio del servizio nel mese di Aprile;

• Di ridurre pertanto gli impegni generici assunti con la DD n. 11141 sulla base della diminuzione del 
monte ore annuo – come risulta dalla tabella sottostante;

Impianto Base d’asta 
IVA comp. 
21%

IMPORTO 
AFFIDAMENTO 
IVA comp. 21%

Da ridurre/imp./CAP.

PALANICOLODI 19,00 3040,00 13/533  - 15300
€ 1760,02

DINO COMPAGNI 19,00 1520,00 13/534  - 15300
€ 880,01

ANFFAS 19,00 1520,00 13/535  - 15300
€ 880,01

AIRONE 19,00 760,00 13/544 – 13/545 
€ 339,91 SU 15300
€ 100,10 SU  30930

STIMMATINE 19,00 760,00 13/546 – 30930
€ 440,01

• Di prendere atto  che, per i corsi in oggetto, secondo quanto previsto dalla DG n. 31/12  Impianti  
sportivi  comunali  – Criteri  di  utilizzo e tariffe d’uso non sono previste  quote dall’applicazione  
tariffaria all’utenza, poiché trattasi di corsi gratuiti per utenti diversamente abili; 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03102



ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA Q.2
- ASS. MOVE

Firenze, lì 15/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15300 0 13/000533 01 3040
2) 15300 0 13/000534 01 1520
3) 15300 0 13/000535 01 1520
4) 15300 0 13/000544 01 760
5) 30930 0 13/000546 01 760

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03102


